
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-39

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Febbraio la sottoscritta Vigneri Cinzia in qualita' di 
Direttore della Direzione Servizi  Civici,  Legalita'  e Diritti,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA  FRANTOI  S.r.l.   DELLA 
FORNITURA DI GHIAIA PER I CIVICI CIMITERI  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 560,00 OLTRE IVA AL 22%, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
(CAP. 34521) (CIG  ZD91D73E7F)

Adottata il 20/02/2017
Esecutiva dal 22/02/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-39

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA  FRANTOI  S.r.l.   DELLA 
FORNITURA DI GHIAIA PER I CIVICI CIMITERI  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI 
AD EURO  560,00  OLTRE IVA  AL 22%,  E  CONTESTUALE IMPEGNO  DI  SPESA  (CAP. 
34521) (CIG  ZD91D73E7F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

   Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e 
le responsabilità dei dirigenti.

              Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità  
ai principi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

              Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato dif -
ferito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti  previsionali  per l’esercizio 
2017 e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

              Premesso che la Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti, al fine di poter mantenere il de -
coro dei Civici Cimiteri,  deve provvedere all’acquisto di pietrisco di cava (ghiaietto) da spargere 
nei vialetti dei campi di inumazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             Quantificata in mc° 28 la fornitura necessaria di ghiaietto da destinare al fine  sopra descrit -
to;

       Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in econo-
mia di lavori, servizi e forniture, di importo sino a Euro 40.000 consentendo, con adeguata motiva-
zione,  l’acquisizione diretta di prodotti standardizzati;

         Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in  
particolare l’art. 3 comma 1;

          Dato atto che, la Ditta Frantoi Srl con e-mail del 20/02/2017 ha acconsentito a mantenere 
invariato il prezzo di Euro 20,00 al mc°  offerto nell’anno 2016 a seguito di ricerca di mercato per 
il pietrisco di cava necessario alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti;

         Ritenuto di acquisire attraverso cottimo fiduciario presso la Ditta “FRANTOI S.r.l.” la 
fornitura di mc° 28 di ghiaietta, per un importo pari al Euro 560,00  oltre IVA al 22%;

         Visti:
- il D.P.R. n. 573/1994;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 1561 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il vigente Civico Regolamento di Contabilità;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 19 dell’ 

01.02.1993;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 

Comune di Genova.

                                                                    DETERMINA

      1) di acquisire attraverso cottimo fiduciario, per le motivazioni esposte in premessa, presso 
la Ditta FRANTOI S.r.l. con sede in Genova, Via G. Adamoli 401  – cod. benef. 659   – la fornitu -
ra di 28 mc° di  ghiaietta per un importo pari ad Euro 683,20  IVA 22% inclusa;

      2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 
36  comma 2 lett. a)  D. Lgs. 50/2016;

3) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 683,20 
(IVA 22% inclusa), sul capitolo 34521 – c.d.c. 2450,6.27 – “Attività Cimiteriali – Acquisizione di 
beni diversi” del Bilancio 2017. (IMPE 2017.5486) PdC  1.3.1.2.999 Altri beni e materiali di con-
sumo non altrimenti classificabili;

5) di attestare che le spese di cui al presente provvedimento sono obbligatorie, non sono su-
scettibili di pagamento frazionato in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000 la cui mancata effettuazione comporterebbe danno economico/fi-
nanziario a carico delle civiche finanze;

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

 7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti provvederà alla liquidazione 
delle spese di cui trattasi mediante emissione di richiesta di liquidazione mod. M1/RAG;
      

 8) di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di 
cui       all’art. 6 della legge n. 122/2010;

 9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul-
la tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-39
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA FRANTOI S.r.l.   DELLA FORNITURA DI 
GHIAIA PER I  CIVICI  CIMITERI   PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 
560,00 OLTRE IVA AL 22%, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG 
ZD91D73E7F)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


